Alia symptomata, quae hunc morbum concomitantur, varia, pro varietate partium inflammatione laborantium, evadere solent; quod phaenomenon omnes fere auctores, tam veteres quam recentiores, diversas anginae inflammatoriae species, probe distinguere monuit.

\* Home princ. medic. p. 110.

† Junker. conspect. therap. spec. tab. 30.

‡ De morbis, lib. 2. cap. 9. Charter, tom. 7. p. 561,

monuit. Ita a Tralliano \* et Ægineta † edocemur, antiquiores medicos, mala inflammatoria, quae fauces invadere solent, in quartuor genera propriis nominibus distincta redigisse, eosque internorum muscularum laryngis inflammationem, *κυνασθνη* appellasse, et, e contra, externorum, *παρεκυνασθνη*. Musculis vero pharyngis interioribus inflammatione correptis, tum *Κυνασθνη* morbum nominaverunt; sed, si musculi ejusdem partis exteriores simili modo affecti essent, in tali casu, morbus *παρεκυνασθνη* appellari solebat.

Inter recentiores, structurae harum partium magis peritos, cynanche trachealis, pharyngea, tonsillaris, &c. memorantur ‡.

Quamvis haecce in species divisio ad curationem parum spectet, quae in omnibus valde obtinere solet, severitatis symptomatum ratione habita; tamen, cum sit magni usus in prognosi rite formanda, eam utcunque observemus, atque symptomata unicuique speciei propria,

\* Lib. 4. cap. 1.

† Lib. 3. cap. 37.

‡ Sauvages nosolog. method. tom. I. p. 491.

propria, quam accurate, hic loci praebere conemur.

Faucibus, tonsillis, velo pendulo palati, et uvula inflammatis, symptomata sequentia plerumque oriuntur; qualia sunt rubor atque tumor partium; magna deglutiendi difficultas; nulla vel parva admodum per nares respiratio, neque haec quoad caetera multum laeditur; faciei interdum rubedo; muci in fauces secretio copiosa; excretio glutinosa continua; auris internae atque tubae Eustachianae dolor; auris durante deglutitione crepitus; aegri saepe surdi evadunt.

Hic speciem anginae omnium frequentissimam jam depinxii.

Trachea sola inflammatione correpta, symptomata sunt; calor, dolor, et ariditatis sensus in parte affecta; inspiratio acute dolens; respiratio parva, frequens, erecta, difficillima; vox acuta, clangosa, stridula, quasi per tubam metallicam emissa, quam sic describit Hollerius: ‘Est autem, inquit, subrauca, sed acuta fere et sonora, gravis aliquando, similis refertur, si quis in fictile ficum,

‘ siccum, aut cavum aedificium caput immitat, atque inde loquatur.’ Pulsus in hac specie saepe tremescit; nulla deglutiendi difficultas, neque rubor faucium observanda sunt.

Si larynx et glottis inflammatione corripiantur, angina dirissima, qua aeger strangulatione subita e medio tollatur, jam appareat; vox acutior quam in priore specie evenire solet; ingens dolor inter deglutiendum percipitur, quem loquela adauget.

In hac, nec non in priore specie, vultus livor confaciendus est.

Quando morbus hicce pharyngem occupat, rubore in partibus faucium imis \* stipatur; deglutitio valde difficilis atque dolorifica, et aliquando impossibilis evadit; respiratione utcunque satis libera. Materies deglutienda per nares rejicitur, vel in arteriam asperam impellitur, in quo casu, tussis faevissima aegrotum vexat.

Cum

\* Cullen genera morborum, p. 270.

Cum ossi hyoidi et laryngi elevandis musculi inservientes inflammantur, sequentia symptomata sese ostendunt: Respiratio fit satis libera; sed deglutiendi conatu dolor acutissimus sentitur; signa inflammationis in genere se manifestare incipiunt, et in hisce muscularis qui examinanti apparere possunt. Illust. Van Swieten \*, in suis observatis, commemorat, hancce morbi speciem, multo frequentius, quam tracheae aut laryngis inflammatione, contingere solere.

Quando parotidum et glandularum submaxillarium insignis tumor adoritur, aeger sine magno dolore suum os aperire nequit †; respiratione illaesa, deglutitio parum impeditur; atque ut plurimum febrem moderate inflammatiā morbus comitem habet; pueros multo frequentius quam adultos aggreditur; a Gallis, *Aurellions*; Anglis, *the Mumps*; et Scotis, *the Branks*, nominatur; ob metastasē frequentem ad testes insignis est ‡.

Quan-

\* Comment. in Boerh. aph. tom. I. p. 660.

† Tissot avis au peuple, No. 116.

‡ Russel's Oeconomy of nature, p. 118.

Quantumvis hae species separatim saepius appareant, tamen aliquando contingere vixum est, ut harum duae vel plures in eodem aegro uniantur: Atque hujus rei exemplum Ill. Eller \* in juvene viginti annorum memorat, qui, tertio die post dirissimum huncce morbum inchoatum, omnibus incassum adhibitis medicamentis, suffocatus vitam morte commutavit; et enimvero symptomata in tali casu dirissima atque funesta admodum fere semper deveniunt. Deinde signa varia encephali vasa, sanguine nimium distendi ostendentia, sese manifestant. Talia sunt rubor et tumefactio faciei; oculi sanguine suffusi et prominentes; venarum circa collum atque fauces tumor; omnes cerebri functiones laesae, et aegri summa anxietate circa praecordia oppressi; primo, secundo, vel tertio die, subita suffocatio.

Hucusque symptomata, quae ad particulares species, atque combinationem duarum vel plurium specierum, pertinere videantur, enumere-

\* Observat, de cognosc. et curand. morb. sect. 7, p. 172.

enumerare conati sumus: Nunc vero ad diagnosin morbi considerandam nosmet accingamus.

### D I A G N O S I S.

Jam notas, quibus hicce morbus ab aliis distinguatur, cum quibus periculum est ut confundatur, memorabimus; et hi ad tres fortasse referri possunt, viz. aphthas, anginam aquosam, et anginam malignam.

Ab aphthis distinguitur angina inflammatoria, febre in priore multo minus acuta, et saepenumero lenta vel putrida; colore faucium purpurascente, (rubore splendente in angina se manifestante), atque crustis albidis quibus lingua et os internum obducuntur.

Porro, aphthae ut plurimum pueros atque senes aggrediuntur; dum angina plerumque adultos et vegetos adoritur.

Malum hocce ab angina aquosa, tonsilarum atque uvulae tumore in hac pallido

et

et aquoso, absque inflammationis signis se ostendente, dignoscitur. Praeterea, angina aquosa, pallidos, debiles, et leucophlegmaticos invadit; inflammatoria, fortes, sanguineos, et rufos.

Angina inflammatoria a maligna, febre comitante, distinguitur, quam in illa acutam esse diximus; sed in hac semper lenta atque putrida fieri solet, insigni virium jactura et exanthematibus stipata. In angina maligna, crustae mucosae, coloris cineritii vel albescens, quae ulcuscula obducunt, in faucibus examinanti apparent; nil tale vero in angina inflammatoria conspicendum est.

De tumore faucium nil certi judicandum est: Nam quantumvis sit ut plurimum in angina tonsillari magis conspicuus quam in maligna; tamen maligna tonsillas in gradum insignem saepe tumefacit. Qui prospera valitudine frui solent, et ii quorum corpora ad morbos inflammatorios praedisponuntur, qui ad florem aetatis pervenere, anginae inflammatoriae magis obnoxii sunt; dum debiles et

laxi, pueri et foeminae, maligna opprimi cæteris procliviores evadunt.

### QUI MORBO POTISSIME OPPORTUNI SINT.

Juvenes, rufi et sanguine abundantes, et qui haemorrhagiis obnoxii sunt, huic malo valde proclives evadunt, uti ex Sydenhami, Junkeri, aliorumque observatis clare innotescat. Tempus vernale atque boreales plagaes homines ad hunc morbum praedisponunt.

### CAUSÆ OCCASIONALES.

Harum praecipua in hoc morbo, aequa ac in omnibus aliis inflammatoriis, frigus nimis existit, praesertim si corpori nimis calefacto vel debilitato quid tale applicetur; ejusque effectuum nocentium multa specimina habemus \*. Van Swieten sequentia narrat, cuius haec sunt verba: ‘Lethalem, quartu die, anginam ab hac causa natam dolui,  
‘ in